Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004 /2019 – EMAP

 O Pregoeiro da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, torna público aos interessados, com base nas informações obtidas do setor técnico da EMAP, RESPOSTA
AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito por Willian Oliveira, sobre itens do Edital da Licitação Pública do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
fornecimento de software de plataforma de gestão de análise de vulnerabilidades para os sistemas informatizados
da Empresa Maranhense de Administração Portuária, conforme especificações do Termo de Referência Anexo I do
edital.

Pergunta:

Qual é o número de ativos do software de plataforma de gestão de análise de vulnerabilidades?

Resposta:

Submetido o questionamento ao setor técnico competente, Gerência de Tecnologia da Informação, este
recomendou a observância aos itens 1.2.1 e 1.2.2 do Anexo I do Edital – Termo de Referência:

 “Item 1.2.1 Nesta especificação foi contemplado licenciamento para até 100 aplicações Web;
 Item 1.2.2 Nesta especificação foi contemplado licenciamento de varredura de serviços internos, estações,
 servidores de rede, e etc., para IP’s ilimitados.”

São Luís/MA, 07 de maio de 2019.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP